A protinus impietur lætitia, et perinde ac si in aliquem occultum incidisset thesaurum, et lucrum esse reputasset viri inventionem, dicit ei : Sequere me, fili. Deinde eum assumpsit et duxit ad episcopos. Illi vero rem statim conjiciunt quæ a viro prius eis dicta fuerat, et divino gaudio ei quoque plenus fuit animus, et Dei suffragio convenientem judicant viri virtutem. Deinde sanctum statim ducunt in medium templum. Cum vero in omnem partem fama pervasisset (solet enim ea in rebus tam magnis valde contenta et celeri uti penna), confluit quidem multitudo innumerabilis. Illi autem maxima voce, Accipite, inquit, o fratres, vestrum pastorem, quem vobis unxit sanctus Spiritus, cui nostras animas gubernandas et instituendas tradidit : quem non humanum suffragium sed divinum præfecit. Habemus ergo quem desiderabamus, quem quærebamus nunc accepimus. Cum ab eo recte pascendi et ducendi simus, non deficimur spe fore ut Deo assistamus populus peculiaris in die apparitionis ejus et revelationis. His adjecit populus gratiarum actionem, et locutus est latitæ verba ad Deum quæ verbis exprimi nequeunt.

B Ἐχομεν τοιγαροῦν, ὃν θερμῷ; ἐποθήσαμεν· ὃν ἐζητοῦμεν, ἀξιοπρεπῶς ἀπειλήσαμεν. Ὑπὸ τούτῳ ποιμαινόμενοι τε καλῶς καὶ ἀγόμενοι οὐκ ἀπορησομεν ἐλπίδων τοῦ καὶ Θεῷ παραστήσεσθαι λαὸς ναυαύψωι. Τούτοις τὸ πλήθος προσετίθεσαν τὴν φροσύνην, οὐκ ὅπως καὶ λεχθῆναι βράδιαις.

C XIII. Sacra autem episcoporum synodus una cum clero, cum quidquid justum est et sit de more in eo prius disposuissent, eum pontificalis chrismate initiavit, cunctantem quidem et dubitantem suscipere munus pontificale, propter vere laudatam autem timiditatem vix ad secum ascendentem episcopalem, et Myrensiem suscipientem præfecturam et præsentiam, recte tractantem verbum veritatis, et pietatis recta tenentem dogmata et ea docentem. In hæc autem malignus invidum injecit oculum : sic florentem non ferebat pietatem sed acris vehemensque eos subiens qui rerum potiebantur, statim acerbiorum effecit persecutionem, et edicta venerunt imperatoria per universum orbem terræ adnegandam pietatem fideles evocantia ; siu minus vincula, et carceres, et gravissima tormenta, et postremo violentæ mortes, eos accipiebant protinus qui non obtemperabant. Ea brevi perveniunt usque ad civitatem Myrensiem, volacribus utentia ministris, ferventibus impietatis amatoribus. Divinus ergo Nicolaus, quoniam in ea erat magnus, res defendens et colens Christianorum, et pietatem libera voce prædicans, comprehenditur ab iis qui primas partes tenebant in civitate : et condemnatus ut in vincula conjiceretur, cum multis aliis Christianis traditur in custodiam : in qua etiam mansit non parvo tempore, nulla re qui-

(1) De savissima Liciniana persecutione loqui auctorem probat Baronius ad an. 316, n. 36.

dem quæ bona esset fructus, mala autem carceris A
ferens tam forti et generoso animo, quam quis ferret ea quæ essent grata et jucunda. Sed nec sic quidem intermittebat suos in fide alere : in firmo et infracto fundamento pedes illorum statuens, et eos reddens vividiores et acriores pro veritate.

ιστών, καὶ γενναϊότερου μὲν ἐμπικλῶν ἐρμήματος, παρεχόμενος.

XIV. Sed statim sol apparet post nubem : et levis et suavis quædam aura post procellam, benignusque et clemens meus Christus desuper ad suam intuens hæreditatem, destruit quidem omnia impietatis sceptrâ, tollitque de medio, Diocletianos, inquam, et Maximianos et quicumque fuere post eos gentiles, erigit autem cornu salutis populo suo, et figura crucis per stellas apparente Constantis et Helenæ filium Constantinum evocat, et ei tradit B
sceptrum Romanorum. Is vero cum esset sapiens, et cum qui vocasset non ignorasset, in eo confidit : et dejectis omnibus adversariis, acerrime defendit pietatem : et iis qui prius fuerant imperatoribus cecinit palinodiam, jubens quidem dirui templa simulacrorum, solvi autem e carceribus eos qui fuerant inclusi propter nomen Christi, et edificari templa Christianorum, et ecclesias suum ornatum suscipere (2). Cum hoc ergo decretum omnem ejus imperio subjectam comprehendisset regionem, in suam patriam revertebantur omnes Christi confessores. Suum itaque pontificem Nicolaum civitas suscepit Myrensiem, instituto quidem ac voluntate martyrem et incruentum victorem. Ille autem a Deo C
datis omni ex parte florens donis, et morbos omnes curabat, et fuit brevi clarus et gloriosus, non solum apud fideles, sed etiam apud multos infideles, et habebatur in omnium animis in majori admiratione quam quæ possit verbis exprimi. Et ille cum videret adhuc restare multas aras simulacrorum, et magnam dæmonum catervam in eis habitare, et non paucos perdere ex Myrensiibus, divino zelo animo incensus exurgit fortissime, et omnem illorum obiens regionem, si in aliquam aram aliquando incidisset, humi dejiciebat, et in pulverem comminuebat : et sic procul expellens dæmonum multitudinem, effecit ut grex pace tranquilla frueretur.

σθεις, εἰς ἑδαφός τε κατέσπα καὶ εἰς κόνιν αὐτούς ἐλέπτυνε σφόδρα πεποθόως, καὶ οὕτως ἐκποδῶν τὴν τῶν πονηρῶν πνευμάτων πληθὺν ποιούμενος, καθαρὰς ἀπολαβεῖν γαλήνης τῆς πόλιν ην παρεῖχε.

XV. Cum sic bellum gereret sanctus adversus D
spiritus improbitatis, sit quædam ei a superis inspiratio et divinior cogitatio, ut ne a Dianæ quidem templo abstineret, sed ipsum quoque aggrediretur, et ei idem faceret quod prioribus : erat enim id et pulchritudine admirabile, et alios superans magnitudine et jucundissimum dæmonibus habitaculum. Cum ergo major adversus hoc templum eum subiisset impetus, idque juvenilius et acrius esset, non solum diruit omnia quæ supra